cumulo posset augere, inclusus muris hostilique aggere  
 saeptus: ac perfeci, inquit, haec saeptus hostili aggere et  
 muris inimicis inclusus. potest videri ideo ista dixisse, ut  
 ex his ostenderet quae fecisset liber in campo qui multi-  
 fariam clausus expedire se potuit et victor exire. *nulla*  
*salus bello:* verba repetit Drancis. *capiti,* inquit, *cane*  
 400 *talia, demens, Dardanio rebusque tuis:* praesagium quod  
 canis tibi magis atque illius quem laudas eveniat capiti.  
*proinde omnia magno ne cessa turbare metu atque extollere*  
*viris gentis bis victae:* proinde, quia haec canis, ne cessa  
 turbare terroribus omnia et laudare eos qui vinci consue-  
 runt. bis victos dixit, ut ostenderet in illis nullam esse  
 virtutem; qui enim semel vincitur, potest proventum ad-  
 versum inputare fortunae, qui vero non tantum primo  
 congressu verum etiam secundo superatur ipsum se fatetur  
 suis partibus et commodis defuisse. *contra premere arma*  
*Latini:* extollis inbellis et deprimis bellatores, illos ire in  
 ferrum dicis et Latinos commemoras certamina formidare,  
 quibus acre bellorum studium est et amor sine trepidatione  
 pugnandi. laudis loco Latinos dixit propterea, quia alio  
 loco (4, 229) positum est „belloque frementem Italiam  
 regere“. *nunc et Myrmidonum proceres Phrygia arma tre-*  
 405 *miscunt, nunc et Tydides et Larissaeus Achilles amnis et*  
*Hadriacas retro fugit Aufidus undas:* dic nunc tu qui con-  
 traria firmare contendis videre arma Latinos et tremere,  
 metu Phrygum duci Myrmidonum proceres. Phrygum de-  
 iecte pronuntiandum et extollendum Myrmidonum nomen.  
 nunc et Tydides: et nunc Diomedes in Italia contremit

---

1 *hostileque* V. 2 *saeptus post aggere* om. V add. ed F. |  
*projecti* V *perfeci* corr. ed. 3 *inclusis* V corr. ed. 6 *drances* V  
*Drancæ* ed. | *inquit* om. ed. | *canit* alia V. 7 *praesagium* —  
 8 *capiti* om. ed., *quā* (ex *quā* corruptum) V *quod nos.* 8 *canit*  
*tibe maḡ* V. | *plaudis* V *quem laudas nos.* 9 *prae pro pro-*  
*inā* V. | *omnia* om. V. | *me pro metu* V. 11 *quin uinci* V  
*qui non vinci* HO ed. *qui v. nos.* 13 *eventum* ed. 16 *tre-*  
*mere pro premere* V. 17 *extolle* V corr. ed. \ *infernum* V *in*  
*ferrum* ed. 20 *latinos* V *Latini* ed. 24 *hadriacas* V.  
 25 *videre* V *fugere* ed F. 26 *proceres* — 27 *Myrmidonum* om. ed.

quos superavit in Troia. et Larissaeus Achilles: et si Achilles superesset, etiam hunc dices timuisse. et qui haec falsis roborare contendis dic Aufidum fluvium immensum et magnum retro posse refluere et quod in undas 5 Hadriatici maris formidet exire. ecce hic subtiliter tangit quod legati ad Diomeden missi nullum viderint et falsa professi sint. *vel cum se pavidum contra mea iurgia fingit, artificis scelus et formidine crimen acerbat:* certe, ait, quale illud scelerati commentum est, timorem fingere, accusatio- 10 nes duras exercere! *numquam animam talem dextra hac (absiste moveri) amittes: habitet tecum et sit pectore in isto:* esto securus, Drance, parcam tibi, licet merearis interfici: numquam enim dextera mea inbellis occidit. sit magis tecum anima tua, habitet in tuo pectore; melius enim de 15 te supplicium dabitur votis meis, si diutius vivas et poenas iugiter livoris expendas. *nunc ad te et tua, magne pater,* 410 *consulta revertor:* ex oratione turbulenta quam pro ratione personae protulit ad mitem atque humilem repente conversus est, vel quia cum rege instituerat loqui vel cum 20 eo quem socerum esse cupiebat. plus tamen ostendit se socero deferre quam regi dicendo magne pater, alioquin diceret magne rex. in ipsa tamen tranquillitate sermonis est quaedam consiliorum Latini et dispositionum occulta vituperatio. nunc ad te, ait, magne pater, redeo et ad 25 consulta tua. patrem videtur dixisse quasi honorificiae loco, utpote qui loquebatur ut gener, ut ostenderet, quod diximus, plus se socero deferre quam regi. sed alia loquentis intentio est: summa enim dispositionum Latini displicebat Turno; denique post appellationem patris secta 30 propositio est qua ostendit se de illius consiliis tractaturum, ut ostenderet improvidum patrem: ergo appellatione

1 larisseviachilles V. 5 chadriatici V Adriaci ed. 7 pro-  
fessissent V professi fuissent ed. 8 artificis scelus pro apodosi  
accipere Donatum patet, male eum intellexit Fortigerus ad  
hunc locum. 14 habitetque ed. 16 livores V. 20 socerum V  
socerum sibi ed. 23 latiat et V Latini atque ed. \ disposi-  
tionem oculi V corr. ed.

magni patris inrisio[n]em induxit obliquam, quasi si diceret qualis pater es, qui non recte consulis filiae tuae? qualis pater, cui suasum est facile ut omissa adfinitate civis nudo, peregrino, naufrago filiam tuam dare festines? *si nullam nostris ultra spem ponis in armis, si tam deserti sumus et semel agmine verso funditus occidimus neque habet fortuna regressum:* quattuor posuit cum varietate mirifica, quae tamen Latini et ceterorum desperationem destruere potuissent. si, inquit, armis nostris spes nulla est, si omnia nos secunda deficiunt et sic concidimus, ut surgendi facultas ulterius non sit, et fortuna nostra sic abiit, ut remeare non possit aut nolit, *oremus pacem et dextras tendamus inertis,* oremus indignum et depositis armis tendamus vacuas manus. haec non sic prosequitur, ut fiant, sed ut ostendat consilii illius quasi inertem fuisse tractatum. disputat quippe repetito certamine superari posse contraria. non sic, inquit, pugnatum est, ut defectio gravis videatur extitisse, nec sic concidit dimicationis eventus, ut debeat urgente desperatione succumbi. potest iterum unde abiit felix redire fortuna. orandam videlicet pacem et <sup>10</sup> *inertis dexteras esse tendendas ironicos positum,* quasi revera oranda esset pax et addicenda his generibus virtus, ut quae in hostis iugulum armatae tendi debuerant inertes <sup>11</sup> ad eorum genua dexteræ verterentur. *quamquam o si solitae quicquam virtutis adesset! ille mihi ante alios fortunatusque laborum egregiusque animi qui, ne quid tale videret,* procubuit moriens et humum semel ore momordit: multi totum iungunt, et quod generaliter optavit et quod coepit signare per species: quod fieri dictionis natura non pati-

---

<sup>1</sup> si om. ed.    <sup>2</sup> quales V. | consules V.    <sup>3</sup> omissa V  
missa ed.    <sup>11</sup> habuit V.    <sup>13</sup> inertes (infra inertis) V.    <sup>15</sup> consilii V ed. | inertem fuisse factatum V iners fuisse factum ed.  
<sup>18</sup> conventus V ed.    <sup>19</sup> exhibatur gente V exhibeat urgente ed.  
exigat u. ed. post. debeat u. nos.    <sup>20</sup> credere V redire ed.  
<sup>21</sup> inermes ed. | hironicos V.    <sup>22</sup> addicenda (cf. 9, 599) V  
adjicienda ed. | his generibus V ignorav[er] gentibus ed. F.    <sup>23</sup> et  
V ed. ut nos propter his generibus et propter verterentur.  
inermes ed.

tur, proinde separandum est quod ait quamquam o si  
 solitae quicquam virtutis adesset. hoc enim optantis est,  
 illud vero quod secutum est † hoc fuit quod optabatur.  
 ille mihi ante alios: ille, inquit, vel maxime, cui profuit  
 5 quod fortiter cecidit, ne tale dedecus cerneret, qui fuerat  
 felix, magni animi et in laboribus patiens. laudat fortunam  
 viri fortis et non dicit nomen, omnes tamen Mezentium  
 sentiunt, qui cum sua felicitate procubuit interfactus nec  
 ad illa consilii ludibria reservatus est, ut sumeret praemia  
 10 qui non vicerat et qui vinci potuerat rogaretur. qui, ne  
 quid tale videret, procubuit moriens sic positum est, quasi  
 non victus cecidisset, sed voluntate sua: hoc ideo, ut victoris  
 minueretur gloria et praevenisse talium consiliorum  
 turpititudinem crederetur qui necessitate potius quam volun-  
 15 tate conciderat. *sin et opes nobis et adhuc intacta iuventus*  
*[auxilioque urbes Italae populique supersunt.]* sin et Troianis 420  
*cum multo gloria venit sanguine* (*sunt illis sua funera par-*  
*que per omnis tempestas*): *cur indecores in limine primo*  
*deficimus? cur ante tubam tremor occupat artus?* adfuit  
 20 partibus suis et ea quibus gravabatur extenuationis arti-  
 bus relevavit inducta scilicet comparatione. nos, inquit,  
 si priores opes perdidimus, habemus alias, primum intactam  
 iuventutem. iuventus intacta est quae nondum inter-  
 fuit bellis perindeque robore integro et ab omni certaminum  
 25 fatigazione discreta monstratur. sunt et auxilia multarum  
 urbium multorumque populorum: totum falsum adserebat,  
 ceterum si verum esset, ostenderet definienter urbium no-  
 mina et vocabula gentium vel hominum demonstraret.  
 haec fuerunt pro partibus Turni: dicit iam alterius partis  
 30 incommoda gravia satis et perniciosa, ut parem ostendat  
 utriusque partis extitisse fortunam. si constat, inquit,

1 o solitae V (in lemmate recte). 3 hoc fuit V ed. cor-  
 ruptum puto, fortasse significat? 8 utiectis V interfactus nos  
 om. ed. 9 concilii V ed. 16 auxilioque — supersunt deest  
 in V, sed explicatur. 17 sunt V suntque ed. 18 cores pro  
 cur indecores V. 19 occupat V. 23 quaedum V quae non  
 dum edF. 27 definienter V expresse ed.

etiam Troianis non sine infinitorum caede gloriam prove  
nisce ac perdidisse infinitam iuuentutem, quam illorum  
putamus extitisse victoriam? vincit ille qui ex congressione  
belli sine clade discesserit: at isti et amiserunt suos et  
pari certaminum tempestate subversi sunt. quae cum ita  
sint, cur in ipsis initiis deficimus et ante sonitum tubae  
graviter contremiscimus? et ante solitus est utcumque rele  
vare malorum apertorum invidiam et vera falsis obruere.  
nam non aequa utriusque partis calamitas fuit (nam in  
ipsius gravior magis) et non initium fuerat belli, quando  
iam constabat saepe et male pugnatum, tremorem autem  
non repentinum fore ex tubarum clangoribus, sed usitatum  
et ex adversis malis anticum. interea quia potuit in men  
dacio convinci, addidit etiam ista consentiens subtiliter veris:  
 425 multa dies variusque labor mutabilis aevi rettulit in melius,  
multos alterna revisens lusit et in solido rursus fortuna  
locavit. certe, inquit, si adverso eventu pugnavimus, de  
trimenta superioris temporis futuris possumus successibus  
reparare. Iudit enim homines fortuna et superiores de  
icit aliquando et erigit aliquando deiectos. multa dies haec  
praestat et indefessa laboris instantia, venient meliora  
posterior et nostra commoda proventu meliore firmabunt  
respondet et illi parti qua Diomedes dictus est auxilia  
denegasse: non erit auxilio nobis *Actolus et Arpi*. inde  
inquit, consilio et mente defecistis, quia Diomedis societas  
vobis prodesse noluit. at *Messapus* erit felixque *Tolum  
nius* et quos tot populi misere duces nec parva sequetur  
gloria delectos *Latio et Laurentibus agris*: qui vere fuerant  
hos propriis nominibus designavit, quos falso adserebat  
generaliter tetigit: quosque, ait, tot populi duces miserunt.  
non, inquit, parva sequetur gloria quos habemus ex civibus  
lectos *Latio et Laurentibus agris*. laudis loco est positum,  
ut natura fortes intellegantur quos Italia generat, quorum

3 vicit ed. 4 discessit ed. 7 sonitus V solitus ed.  
10 ipsius V (sc. parte) ipsis vis ed. 27 sequitur V. 30 quos  
velut V velut quos ed F quosque ait nos, quia velut intellectu  
caret. / miserant V ed.

praecipui erant qui meruerant deligi. haec falsa adserebat,  
 sed his adiunxit veritatem, ut totum videretur esse credi-  
 bile: est et Volscorum egregia de gente Camilla agmen agens  
 equitum et florentis aere catervas. ecce positum est nomen,  
 5 quia constabat Camillam venisse cum exercitu: habemus,  
 inquit, auxilio etiam Camillam. haec ute pote femina quia  
 plena laude praeferriri non potuit, applicat et per quae  
 posset iure meritoque laudari: Volsorum, ait, de gente  
 est, quasi apud Volscos non tantum viri verum etiam  
 10 feminae fortes esse videantur; egregia de gente, in magno  
 quippe populorum numero sunt nonnulli qui ceteros nobilitate  
 praeveniant, agmen agens equitum, crescit laudis aug-  
 mentum, meruisse enim exercitum ducere quantae est felici-  
 tatis! et florentis aere catervas, ne ignobilibus applicata  
 15 videretur; nec eorum quantitas definitur, ut aestimatio  
 incerti numeri fidem veritatis excedens ducis meritum cumula-  
 ret. plena Volscorum praedicatio: multi, inquit, fuerunt  
 instructi equis et fortes atque armis splendidi ac reful-  
 gentes. qualis illa gens fuit, quam fortis in viris, quando  
 20 feminae ipsorum et ire ad bellum non dubitant et praefi-  
 ciuntur armatis! quodsi me solum Teucri in certamina  
 poscunt idque placet tantumque bonis communibus obsto, non 435  
 adeo has exosa manus victoria fugit, ut tanta quicquam pro  
 spe temptare recusem: consensus iste non ex voluntate Turni,  
 25 sed ex necessitate veniebat; nam verba eius sic prolata  
 sunt, ut nolentem potius demonstrarent. si, inquit, solus  
 petor qui Aeneae congregiar et hoc putatis conducere  
 commidis vestris, ut ex unius fortuna pendeat utilitas  
 vestra, et ego inpedio quod prodesse omnibus potest, cupiens  
 30 vobis pro voluntate vestra esse consultum condicionem pro-  
 positam non recuso. ne autem de se diffidere videretur,  
 ait non adeo me deseruit fortuna prosperior, ut recusem

1 erant om. ed. | diligi V. 3 vulsgorum (infra vulsc.) V.  
 5 habemus — 6 Camillam om. ed. 7 preferre V praeferriri ed.  
 post. 8 ait V inquit ed. 15 videntur V corr. ed. 18 arma  
 splendidis V corr. ed F. 19 ille V corr. ed. | fortis in viris V  
 fortes viri ed. 27 cum Aenea ed.

quod mihi adferre possit decus et gloriam. *ibo animis contra:* ibo magis obvius nec expectabo, dum veniat, ostendam cunctis totum posse qui plenis animis peragenda suscepit. *vel magnum praestet Achillem factaque Vulcani manibus paria induat arma ille licet:* licet ille Achillem virtute praeveniat, licet ille Vulcani donis armetur, ibo contra provocaturus segnem quam expectaturus hostis arbitrium. *paria arma inquit,* quia et ipse habuit aliqua quae Vulcanus effecerat. *vobis animam hanc soceroque Latino Turnus ego,* haut ulli veterum virtute secundus, devovi: qualitas ista verborum miserationem potius significabat quam pugnaturi monstrabat audaciam. *ego, inquit,* vobis et socero devovi animam meam, licet comparatione virtutis secundus veteribus non sim. *ratius se veteribus aequalem fecit,* quam si cum adrogantia diceret se esse meliorem. *solum Aeneas vocat:* verba repetit Drancis, quia supra dixit „illum aspice contra qui vocat“; respondit ipse *et voco oro:* opto, inquit, et rogo ut Aeneas me vocet solum: ultraque enim condicio pro me est. Si vicero, erit gloriae meae, sin alius certaminis exitus fuerit, sequetur memoria meam ingens fama, quod cessantibus vobis soli certare contendi. *nec Drances potius, sive est haec indeorum, morte luat, sive est virtus et gloria, tollat:* unum tantum non dicat Drances, quia ipsius causa aut occubuit aut vici, neve ex adversis meis gaudeat aut ex prosperis aliquam sibi vindicet partem, scilicet ne dicat: *ego hunc in periculum misi aut impulsu meo factum est ut certaret et vinceret.*

445 *Illi haec inter se dubiis de rebus agebant certantes: castra Aeneas aciemque movebat:* reprehensio est Latinorum et Aeneae maxima praedicatio. tempore enim quo dubia

---

7 provocaturus V pr. potius ed. 9 efficierat V fecerat ed.  
 12 monstrabat om. ed. 14 sim ratius V (sim rectius H) similem nec ed. 15 quam si V quasi ed. \ esse V se esse ed.  
 sese? 16 drances V Drancae ed. 17 respondi V corr. el.  
 20 sequitur V corr. ed. 22 haec est ed. 23 virtus pr.  
 virtus V. 31 praedicatio V laudum pr. ed.

tractabantur hoc est incerta, quoniam eventum in ancipi  
 habent, cum deberet celeriter statui quid omnibus recte  
 conduceret, illi trahebant non tractatibus publicis, sed  
 privatis iurgiis tempus, alii dicendo, audiendo alii; castra  
 5 Aeneas movebat, non parietes castrorum, sed exercitus  
 copias, non iam passim aut confuse, sed structa acie atque  
 ordinibus ita ac si hostis adesset ex more compositas. *nuntius*  
*ingenti per regia tecta tumultu ecce ruit:* subitus nuntius  
 per regia tecta ruit cum ingenti tumultu. *magnisque urbem*  
 10 *terroribus inplet:* moraliter nuntium descripsit primo domum  
 regis, dehinc magnis terroribus inplesse civitatem. duplaci  
 autem ratione ad domum Latini primo pervenerat, vel  
 quia rex ante omnis super rebus instrui debuit vel quia  
 illie fuerant primi omnes concilii peragendi causa congesti:  
 15 quo facto tota urbs maiore desperationis horrore deiecta  
 est. subnectitur quid nuntius ille vexisset. *instructos acie*  
*Tiberino a flumine Teucros Tyrrhenamque manum totis de-* 450  
*scendere campis:* usque adeo verus ille nuntius fuerat, ut  
 quam in infinito modo esset hostilis exercitus et quam in-  
 20 structus et ex quibus populis videretur esse collectus et  
 qua vel quam lata terrarum descenderet parte referret et  
 diceret. crescebat autem metus, quod iam omnis campos  
 coepisset opplere et agminis fines non parerent. quis non  
 crederet ad bellum venire congestos qui faciem pugnae in-  
 25 finito iuventutis modo et ordinum digestione monstrabant?  
 in his quae ostendendi maioris metus causa proponuntur  
 maiorem vim habent infinito modo vel generaliter dicta  
 vel inchoative expressa ut hoc loco. nam descendere cum  
 nihil ostendat iam esse completum, significat adhuc esse  
 30 quod descendat ac per hoc metum esse maiorem, cum in-

1 quoniam V quum ed. 4 iurgiis om. ed. 7 compositus V  
 corr. ed. 10 descripsit V -bit ed. 11 erroribus (in lemmate  
 terroribus) V corr. ed. 14 consilii ed. 15 defecta V deiecta  
 nos affecta ed. 16 vexisset V apportasset ed. 19 in infinito  
 V ed. ne suspectum videatur cf. 9, 356. 23 et — parerent  
 om. ed. 25 iuventutis om. ed. 26 ostendendi V ut ostendi ed.  
 27 vel V quam v. edF. 28 inchoativo V ed.

finitum appareat et quantum adhuc supersit nesciatur. hoc et generalitas praestat, dicebatur quippe venire Teucros, venire Tyrrhenos et non saltem vel aestimatus numerus referebatur; nam si sic poneretur: descendunt, inpleverunt, hoc solum putaretur quod oculis subiacebat. *extemps* turbati animi concussaque vulgi pectora et arrectae stimulis haut mollibus irae: insperatus nuntius cunctos motu vario diversoque turbavit, statim quippe confusa sunt atque concussa vulgi pectora terrorque ipse sumpsit augmentum. concussa sunt, inquit, vulgi pectora; plus est enim contenti quam turbari. et arrectae stimulis haut mollibus irae, animorum perturbatio et concussio pectorum ira omnis accenderat. *arma manu trepidi poscunt*, videbantur arma poscere, sed hoc non sine trepidatione faciebant. *fremi* *arma iuventus*, fiducia iuventutis nonnulli ducebantur, ut armari contendenter. *fleent maesti mussantique patres*: hos enim maior reipublicae sollicitudo tangebat qui potiores in civitate fuerant et quibus fuit genus ac substantia potior. flebant isti, quoniam pro loco suo ipsi periculis proximi 455 fuerant, ipsi detrimentis. *hic undique clamor dissensu vario* *magnus se tollit in auras*: dissensus varius fuit in illo coetu, quoniam diversi utpote in maxima multitudine diversis animorum aestibus movebantur, nec mutus ille aut sine fletibus patrum fuerat maenor, sed ex Latini domo clamor ac voces referebantur ad caelum. *haut secus atque alto in luco cum forte catervae consedere avium piscosove amne Padusae dant sonitum rauci per stagna loquacia cycni*: facta est comparatio avium minutarum et potiorum secundum naturam suam descriptarum. minores quippe separatim se in luci arbores congerunt atque illic strepunt; cycnos, qui sunt

---

4 reperebatur V refereb. nos reperi eb. ed. 6 arrepta e (et infra) ed. 9 cum sit V sumpsit nos iunxit ed. subiunxit ed. post. 16 armari V -ti ed. | hoc enim maior V hos e. m. nos haec e. maiores ed. 19 quoniam V quum ed. 20 fuerant ipsi V essent atque ed. 22 quoniam V quum ed. 23 moverentur ed. 25 referebantur V ed. efferebantur. 30 arbore ed.

potioris formae, Padusa facilius colligit propter piscem quem  
 de eius flumine capiunt. *immo, ait, o cives, arrepto tem-*  
<sup>460</sup> *pore Turnus, cogite concilium et pacem laudate sedentes, illi armis in regna ruunt:* magna obiurgatio Turni verbis pau-  
 cissimis dicta, quid trepidatis? inquit, habetis tempus otio-  
 sum, sedete magis et bona pacis quietemque laudate, dum  
 illi armis optata possideant. *nec plura locutus corripuit*  
*sese et tectis citus extulit altis:* non locutus est plurimis,  
 quia obstabat necessitas praesens et multis loqui non debuit  
 10 qui in aliis multiloquium reprehendebat; quapropter cum  
 non plura dixisset, sese proripuit et extra tecta citus exiit;  
 mature enim hosti debuit et properanter occurri. coepit  
 iam dare mandata et dispositionibus commodis suos potiores  
 instruere. *tu, Voluse, armari Volscorum edice maniplis:*  
 15 aiunt maniplum dici ducentorum militum numerum sub  
 uno rectore constitutum. iste igitur multos maniplos man-  
 dat armandos et producendos in campum. *duc, ait, et*  
*Rutulos,* scilicet ut manipli et Rutuli isto curante regeren-  
 tur. equitem *Messapus in armis et cum fratre Coras latis*  
<sup>465</sup> *diffundite campis:* compendiōse locutus est qui festinabat  
 adgredi certamen, ut Messapus et Coras fraterque eius per  
 campos equitem funderent. *pars aditus urbis firment turris-*  
<sup>470</sup> *que capessant:* aditus urbis portae sunt vel minores in-  
 gressus, qui muniendi fuerant omni cura, ne hostis intraret,  
 20 propter meliorem vero tuitionem turres quoque consecede-  
 rentur. *cetera qua iusso mecum manus inferat arma:* cetera  
 manus, id est cetera multitudo mecum constituta, ferat  
 arma qua iussero. *ilicet in muros tota discurritur urbe:*  
 metu omnes exciti, quia extremum sperabatur excidium,  
 25 concurrebant ad muros ex omni civitate ipsam saltem de-  
 fensuri, si possent. ilicet ubi fuerit positum extrema omnia  
 significantur ut alio loco (2, 758) „ilicet ignis edax summa

---

1 *formae* V *fortunae* ed. 6 *magis* V *potius* ed. 8 *por-*  
<sup>18</sup> *tis* V *tectis* ed. et Verg. libri hoc recepi propter interpr.  
 19 *manipli* V ed. *Volscorum* desidero. 20 *equites* (et infra) ed.  
 25 *concederentur* V *custodienda* ed. 29 *sperabatur* V *time-*  
 batur ed. 31 *ilicet* — 32 *loco* om. ed.

ad fastigia vento volvitur, exuperant flammae et furit aestus ad auras.<sup>4</sup> adsumptum fertur ex veteri consuetudine, sicuti retro meminimus, ex more iudicum; nam cum actus suos explessent, hac voce per praeconem utebantur, ut dicerent illicet hoc est ire licet, ut universi qui aderant <sup>5</sup> observationis sollicitudine solverentur. *concilium ipse pater*  
*470 et magna incepta Latinus deserit ac tristi turbatus tempore differt:* inpidente ratione temporis quo tantae cladis nuntius venerat differt Latinus concilium desertis magnis inceptis hoc est actibus commodis, metu scilicet instantis exitii. <sup>10</sup> inceptum dispositionem animi significare et in primo libro (37) ex persona Iunonis exposuimus. *multaque se incusat:* subiungit ipsius ineusationis multiformem causam: *qui non,* inquit, *acceperit ultro Dardanium Aenean generumque adsciveril urbi:* qui non ultro suscepere in adfinitatem <sup>15</sup> necessarium virum commodumque non tantum sibi verum etiam civitati. ultro ideo dixit, quia habere gratiam potuit ex voluntatis ratione quod videbat futurum esse ex necessitate. incipit fieri quod mandatis complexus est Turnus, ut portae necessariis praesidiis firmarentur. *praeiodiunt* <sup>20</sup> *alii portas aut saxa sudesque subvectant:* haec fuerunt munimenta portarum, ut saxis et sudibus armarentur. *bello dat*  
*475 signum rauca cruentum bucina:* cum enim hoc factum fuerit, illico conseritur bellum. *tum muros varia cinxere corona matronae puerique:* inbellis aetas et sexus cinxit muros <sup>25</sup> corona varia. varietatem fecerat mulierum puerorumque diversitas, at hos mixtos potius quam separatos debemus accipere, ut pueri cum matribus statim videantur. *vocat labor ultimus omnis:* non quo aliquid efficere potuissent, oppleverant muros, sed quoniam ultimo labore hoc est peri- <sup>30</sup> eulo suis parietibus trudebantur. *nec non ad templum*

<sup>4</sup> haec V hac ed. <sup>6</sup> lemma *concilium* — <sup>8</sup> *differt* corrupt ed. <sup>9</sup> *consilium* V, sed in lemmate *concilium*, quod *praetuli*. <sup>10</sup> *commodis* V *commotus* ed. <sup>13</sup> *ubi iungit* V *nunc i.* ed. *subiungit* nos. <sup>14</sup> inquit om. ed. <sup>21</sup> *sub-*

*int* V *subiciunt* ed. <sup>22</sup> *armarentur* V *firmarentur* ed. *siam* V *quum* ed. <sup>31</sup> *truderentur* ed.

summasque ad Palladis arcis subvehitur magna matrum  
 regina caterva dona ferens: cum haec agerentur, subveh-  
 batur regina tendens ad templum et arcem Minervae ferens  
 dona. subvehebatur dixit, non ambulabat, quia defecrat  
 5 animo, nec portabatur in totum, quia utecumque iter facie-  
 bat pedibus suis: ibat, inquit, ad templum, sed contine-  
 batur utrimque, ut pervenire potuisset. *iuxlaque comes*  
*Lavinia virgo, causa mali tanti:* legitur et causa malis 480  
 tantis, quia multa acciderant mala. cum ea, inquit, et  
 10 Lavinia pergebat, quae fuerat malis omnibus causa; si  
 enim nuptiarum eius controversia non extisset, tot num-  
 quam orerentur adversa. *oculos deiecta decoros:* deicerat  
 Lavinia oculos vel propter invidiam temporis vel propter  
 15 virginalem verecundiam. potuit, inquit, habere fiduciam  
 erigendi oculos, quoniam pulchri fuerant, sed premebatur  
 conscientia. sciebat enim se esse malorum omnium causam  
 et quid virgini conveniret eunti per publicum noverat. *suc-*  
*cedunt matres, ingressae sunt matres ubi fuerat dea, et*  
 20 *templum ture vaporant:* quasi plurima species turis favorem  
 numinis multo maiorem in tanto periculo provocare potuisset,  
 sic officiosis manibus altaria cumulabant, ut vapore ipso  
 templi partes universi tepuisserent. *et maestas alto fundunt*  
*de limine voces:* quicquid maeroris animo retinebant flebi-  
 25 libus vocibus testabantur plangentes praeterita et futura  
 metuentes, hoc magis dolore concussae, ne in Aeneae co-  
 nubium Lavinia perveniret; nam idcirco cum ea ad Minervae  
 templum matres multae congestae sunt. fundunt inquit:  
 tale est fundunt quale est templum ture vaporant, quasi  
 30 precum copia extorquere posset numini quod brevitas ne-  
 quibat inplere. adfectus hic expressus est feminarum, quae  
 videbant studium suum in Turni successibus defecisse et  
 putabant adiumento numinis ac turis copia et multiloquio  
 precum fieri posse quod provenire cupiebant. *armipotens,*

7 utrumque V ed. 10 malorum omnium ed. 12 wreten-  
 tur V orerentur nos fuissent ed. 15 quam p. essent ed.  
 16 sciebant V corr. ed. 20 nominis V corr. ed.

*praeses belli, Tritonia virgo:* tria posuerunt quibus benivolam redderent, quae tamen tempori ac personae congruerent. bellum enim gerebatur; debuit rogari quae in armis plurimum poterat et omnibus bellis praeesse consueverat. quae autem in causa virginis fuerat roganda quam virgo? subiungitur summa petitionis eo dictionis genere quod personae mulierum conveniret: *frange manu telum Phrygiū*

485 *praedonis et ipsum pronum sterne solo portisque effunde sub altis.* tria postulata sunt: ut frangeretur telum quod manu portabat Phrygius praedo; Phrygius et praedo deformationis causa sunt posita, ceterum Aenean debuerant dicere; volunt enim ex facto Pardis omnis Troianos esse raptores et castitate violanda gravissimos inimicos; nomen Aeneae superpressum est et dicta sunt ea quae habere morsum iniuriae potuissent. et ipsum pronum sterne solo, ut confusus atque superatus in faciem caderet; hoc est enim pronum cadere, ut praecipitatus in caput vultum terrae conlidat. portisque effunde sub altis, ut eo loci fundatur iaceatque exanimis unde ab omnibus feminis e muris turribusque ac portis conspici posset.

*Cingitur ipse furens certatim in proelia Turnus:* furens Turnus ipse, quem maior tangebat necessitas belli, quem exagitaverant Latini dicta et nimia constantia Drancis inimici, parabatur instructione bellica furore potius quam consilio provocatus. ducebatur enim spe magna vincendi, ut post victoriam Laviniae nuptias obtineret et ultionem congruam in perniciem Drancis exerceret. certatim dixit instanti properatione. *iamque adeo Rutulum thoraca indutus [aenis horrebat squamis]:* armari istum generaliter dixit, vadit nunc ad species armorum et corporis membrorum, inquit, thoracem sumpserat. thoracis munimen ad-

---

5 causam V corr. ed. | quam virgo V om. asterisco addito ed. 6 eo V et ed. 9 postulata V quaesita ed. 10 de-  
portationis V deformationis edF. 12 castitatis violanda V  
c. violandae ed. 14 iniuriae V invidiae ed. 19 unde V ed.  
ubi? 23 Drancae ed. 24 furor V corr. ed. 28 latimiae V.  
27 Drancis om. ed. 29 aenis — squamis deest in V, sed ex-  
plicatur. 31 thoracam V ed. -cem ed. post.

hibetur, ut virum fortem a scapulis contegat usque ad ventris ultimam partem. squama est quae currente subtilitate artis sic conponitur, ut serpentis imitetur exuvias. *surasque incluserat auro, tempora nudus adhuc: post muni-*  
 5 *menta quippe totius corporis inducitur galea. tempora*  
*nudus genus esse locutionis similibus locis ostendimus.*  
*laterique accinxerat ensem: sumpsit alia quibus muniret*  
*corpus suum, ensem vero quo perimeret inimicos lateri*  
*suo apte suspendit. fulgebatque alta decurrentis aureus arce:* 490  
 10 *veniens ab arce totus aureus apparebat. exultatque animis*  
*et spe iam praecipit hostem: sic animis exultabat, ut hostem*  
*iam se superasse confideret. mittitur comparatio, quae*  
*carmina consuevit ornare: qualis ubi abruptis fugit praesepia*  
*vincis tandem liber equus [campoque potitus aperto]:*  
 15 *praesepia quidem propter alimoniam grata sunt animalibus,*  
*sed diurna retentio vinculorum illis admodum gravis est.*  
*proinde praesepia fugiuntur, cum post exclusam inediam*  
*desiderium libertatis accedit, ut pensetur luxuriando cap-*  
*tivitas et ruptis vinculis taediorum nexus nodique solvantur.*  
 20 *aut ille in pastus, hoc est in prata vel pascua, armentaque*  
*tendit equarum: aut ventris aut libidinis causa raptatur.*  
*aut adsuetus aquae perfundi flumine noto: aut certe festinat* 495  
*ad flumen, cuius aqua lavari consuevit. emicat: ipse ex-*  
*ponit quid sit emicat: arrestisque fremit cervicibus alte*  
 25 *luxurians luduntque iubae per colla, per armos: hoc erat*  
*emicare, placere sibi omni parte membrorum, dum arrestis*  
*cervicibus se in altum erigit, dum per colla eius perque*  
*armos ludentes comae funduntur: hoc ad corpus, ad ani-*  
*mum vero fremit et luxuriatur pertinet. obvia cui Vol-*

2 *currente* V ed. ne suspectum videatur cf. 2, 765. 5 *tempore* (in lemmate *tempora*) V. 12 *mittitur* V *additur* ed. 14 *campoque — aperto* deest in V, sed explicatur. | *potitus* ed. 16 *retentio* V *retinentia* ed. 17 *fugiunt* ed. 20 *armentaque — equarum* post *pastus* add. ed., sed eadem verba inferius pro lemmate scribenda erant. | *prata vel om.* ed. 22 *perfundit* V. 23 *lavare* V. | *emicat* ad antecedens lemma *transponi malim* propter *festinat*.

scorum acie comitante Camilla occurrit portisque ab equo  
 500 regina sub ipsis desiluit: desilire celeritatis habet et fortitudinis significationem, descendere vero tarditatis. ubi Turnum vidi degentem ante portas, ut honorificam sese monstraret, mox equo desiluit. quam tota cohors imitata relicta ad terram defluxit equis: defluxit, hoc est ex alto ad plana peruenit; deferre enim Turno universi debuerant imitati factum reginae suae. tum talia fatur: quae sint vel qualia videamus. Turne, sui merito si qua est fiducia forti, audeo et Aeneadum promitto occurrere turmae: omen potest videri quod Camilla in ipso portae limine excepit exeuntem ducens auxilia equitum, accedente etiam eo quod ultiro ei pollicebatur operam suam. verum ne adrogantis esset, si diceret quia fortis sum, audeo prima Troianorum coepitis occurrere, posuit in medio dubitationem, ut nec Turni spem frangeret nec ipsa aliquid superlatum dixisse videretur. ait ergo Turne, coepit a nomine; loquebatur enim regina cum rege, in quo si fortunae partis inspici placeat, non erravit, si animorum, recte etiam sic nomen dixit. signum est quippe merae benivolentiae, cum orationem futuram nomen antevenit. si qua esse poterit fiducia, inquit, in fortibus, audeo et spondeo me Troianis ire obviam posse. ecce signum primum audaciae, ut non diceret expectaturam se, dum venirent, sed occursuram inminentibus. Tyrrhenis ecce et occursuram sese confirmat et id solam esse facutram; ait enim [solaque Tyrrhenos equites ire obvia  
 505 contra] ..... me sine prima manu temp

---

1 *egregia de gente pro acie comitante* ex v. 432 contra metrum V. 4 *degentem* V stantem ed. 8 *suae* om. ed. 10 *omne* V *omen* corr. ed F. 16 *superaltum* V *superlatum* nos *super alium* ed. | *ducisse* V ed. | *videret* ed. 18 *placet* ed. 21 *potuit* V *potest* ed. *poterit* nos. 22 *adeo* et V *audeo* et nos om. ed. 23 *spectaturam* V corr. ed. 24 *Tyrrhenis* V ed.: *expectes Troianis*, si cum ed. ad antecedentia revocaveris; sed quoniam post ait enim lemma 504 supplendum esse patet, ad sequentia potius traxi, cum lemmate autem ecce alterum *signum excidisse* puto, quod punctis signavi. 27 num hic quoque ut VII epil. *prima manu* coniungat interpr. in dubio relinquit.

tare pericula belli: permitte ut ego primas belli partis ex-  
 cipiam. tu pedes ad muros subsiste et moenia serva: vel  
 quia pars est aliquanta victoriae in conservatione civitatis  
 vel quia intra ipsam Lavinia et socii fuerunt, debuit dili-  
 gentius et cautius defensari. fuit igitur magnum consilium  
 feminae ut separaret ipsa Tyrrhenos; Troes cum Aenea  
 atque Arcades contra, si ad muros accederent, Turnum  
 invenirent praesentem. Turnus ad haec oculos horrenda  
 in virgine fixus: horrendam dixit quae sine reverentia videri  
 non posset. cum, inquit, talis animos Turnus vidisset in  
 virgine, stetit oculis fixis; placebat enim non tantum con-  
 silium eius verum etiam insigne constantiae. ad haec ergo  
 quae illa dixerat sic ipse instituit loqui. o decus Italiae  
 virgo, quas dicere grates quasve referre parcm? ecce dictio  
 prolata in necessitate belli: uno enim versu et dimidio  
 laudem prosecutus est virginis adserens eam ornamentum  
 esse totius Italiae et gratias in praesenti agit atque ac-  
 turum sese spondet et in generalitate brevi totum con-  
 plexus est quicquid sentire aestimatio posset aut loqui.  
 sed nunc, est omnia quando iste animus supra: huius versus 510  
 ordinatio talis est: sed nunc, quando super omnia est iste  
 animus. mecum partire laborem: quia video te, inquit,  
 animi virtute omnia superare, nolo omnem laborem, sed  
 eius partem volo suscipias, hoc ideo quia audentem in-  
 gentia non debuit onerare quam plurimis. laus missa est  
 pro persona et sexu: quia inconveniens fuit in femina  
 corporis laudare virtutem, laudationem eius ad animi bona  
 consultius revocavit, quo virorum fortium exempla trans-  
 ierat. incipit iam ipse dicere consilia sua et audentem  
 instruere. Aeneas, ut fama fidem missique reportant ex-  
 ploratores: ubi hanc vidit Turnus tanta animi fervore virtute,

4 socer ed. 6 superaret ed. | Tros V ed. 7 ac si V  
 ed. absurde: contra si emendavi (potest in archet eō fuisse).  
 12 eius V suum ed. 17 acturum V relaturum gratiam ed.  
 18 complexus V comprehensum ed. 19 sentire aestimatio  
 existimari ed. 24 ideo V i. dixit ed. 28 transierat (v. e.  
 Camilla) V transferat ed. 29 sua om. ed.

coepit ei dispositionum suarum secreta committere. relatio tamen ipsa non fabulosa fuit, sed tempori necessaria: loquitur, inquit, fama fidem rerum. res nova fuit: fama loqueretur aliquando quod credi debuisse<sup>3</sup>! dicit iam unde potuit fieri ut fama illa veridica probaretur: missique reportant exploratores. quod dixit fama, hoc adserunt, inquit, et qui exploratum missi sunt, perindeque non creditum est temere quod fama pertulit, quia confirmabatur adseveratione multorum et eorum quorum officium est nihil nuntiare nisi quod sit plena veritate suffultum. nam inde hoc tractum est exploratorum nomen, quia explorata ferunt hoc est conperta atque discussa. fidem bis debemus accipere: fidem attulit fama, fidem attulerunt exploratores. *equitum levia inprobus arma praemisit, quaterent campos:* inprobum dixit, ne inimicum suum sine laceratione transiret, vel inde inprobum, quia bellum prior repetebat. *levia arma,* hoc est expeditos equites, praemisit ad hoc solum, ut unguis verberent campos ostentationis causa et propter tegendam fraudem, non tamen ut certamen inciperent. proinde nullum adserebat esse terrorem, quando ille exercitus ad hoc venerat, ut proludere potius quam ad certamen exercendum venisse videretur. *ipse ardua montis per deserta iugo superans adventat ad urbem:* ipse per montis deserta et ardua superans, hoc est ad ipsum cacumen ascendens, transcenso montis iugo ad urbem venire disposuit. completa relatione dispositionum partis diversae, in qua ostendit laborem Camillae non fore oneri, suum vero, ubi ipse Aeneas esset, futurum esse maiorem, consiliorum propriorum incipit partis 515 intrare. *furta,* inquit, *paro belli:* furtum belli est cum non aperto certamine, sed dolis et fraude ad victoriam tenditur. *devexo in tramite silvae ut bivias armato obsidam milite fauces:* hoc erat furtum belli, cui natura loci suf-

<sup>3</sup> fuit V f. ut ed.    5 fa illa V.    8 confirmatur ed.  
 10 plana V plena corr. ed.    15 transiret V praetermitteret ed.  
 17 unguis V iaculis ed.    18 verberent V ed. verberarent?  
 21 proludere V ad praeludendum ed.    23 et om. edF.    26 labore V corr. ed.    31 devexo V ed. convexo libri Verg. omnes.

fragabatur qua Aeneas cum exercitu iter fuerat habiturus.  
 inducitur partis ipsius plena descriptio; utilitas enim  
 consilii apparere non posset, nisi nosceretur primo positio  
 montium formaque terrarum. sed vitiosum fuit extendi  
 narrationem eo tempore, quo celerius et dici omnia et  
 fieri necessitas exigebat. hanc tamen quoniam oportuit ex-  
 primi propter demonstrandos Turni tractatus, in inferioribus  
 posuit. *tu Tyrrhenum equitem conlatis excipe signis:*  
 hanc partem Camilla ipsa poposcerat, sed ut audacior red-  
 deretur, addit ei per quos securior iret ad bellum. *tecum,*  
 inquit, *acer Messapus erit turmaeque Latinae:* et ducem  
 laudavit acrem dicendo et turmas Latinas affectu laudan-  
 tis expressit. *Tiburnique manus ducis et tu concipe curam:*  
 ducis sic in medio est, ut sine pronuntiantis culpa vel  
 superioribus vel inferioribus possit aptari. quippe si dicatur  
 Tiburnique manus ducis, recte dicitur, si ducis et tu con-  
 cipe curam, non erratur. laudavit omnis, ne inertis ardentи  
 iunxisse videretur. *sic ait et paribus Messapum in proelia 520*  
*dictis hortatur sociosque duces:* magna dictio, quae nec  
 repetit dicta nec moram rebus urgenteribus fecit. *et pergit*  
*in hostem:* completis quae fuerant tanta in necessitate man-  
 danda perrexit ad bellum. *est curvo anfractu valles ac-*  
*commoda fraudi armorumque dolis, quam densis frondibus*  
*atrum urget utrinque latus, tenuis quo semita ducit an-* 525  
*gustaeque ferunt fauces aditusque maligni.* *hanc super in-*  
*speculis summoque in vertice montis planities ignota iacet*  
*tutique receptus, seu dextra laevaque velis occurrere pugnae*  
*sive instare iugis et grandia volvere saxa:* haec est loci  
 lata descriptio, melius posita ex poetae quam ex Turni  
 persona, in qua nihil aliud est nisi quod pro utilitate  
 faciat insidiantis, ut possit probari quod dixit accommoda

1 *habitaturus* V corr. ed. 6 *exigebatur* V corr. ed. | *quo-*  
*niam* V *quum* ed. 10 *addit ei* V *addidit eis* ed. 11 *inquit*  
 om. ed. 13 *tiburnique* V *Tyburtique* ed. 14 *in medio* V  
*medium* ed. 15 *posita aptari* V corr. ed. 16 *tuburnique* V.  
 22 *anfractum* V. | *vallis* V, sed *infra valles.* 28 *instar erigis* V.  
 31 *posset probari* V *pr. possit* ed.

fraudi armorumque dolis. valles est, inquit, inter duo  
 latera usque ad radices montium pressa, curvo anfractu,  
 hoc est flexuosa. hanc tanta densitate ligna silvestria ramis  
 ac frondibus vestiebant, ut fidelis latebras dolis praestare  
 posset et hostibus auferre prospectum, quorum alterum  
 proveniebat ex multitudine arborum, alterum ex occasione  
 umbrae quae fundebatur ex frondibus. coartata vero ut-  
 rimque latera angustum intra se aditum transeuntibus  
 parabant nec sinebant ire confertos aut evagari, si vellent.  
 ingressus faucium atque egressus satis maligni, difficiles  
 atque contrarii gradientibus. hanc super id est super hanc;  
 in speculis: ipse exponit quid sit in speculis dicendo sum-  
 moque in vertice montis. de summo quippe speculari quis  
 potest et longius videre. ignotam planitatem dixit quae  
 nulli esset cognita aut quae in imo constitutis suspicioni  
 esse non posset. haec oportune poterat suspicere venientis  
 atque occasionem dare vel occurrenti hostibus dextra vel  
 laeva vel saxa perniciosa volvendi. tutos ergo praestabant  
 altitudo montis et constituta in summo planities. dextra,  
 inquit, ac laeva, alteram vel utramque intellegere non  
 possumus nisi per eum qui in illa planicie forte constiterit;  
 ipse enim cum sese converterit, laevum dextrumque com-  
 mutat; sed poeta sic laevam dixit et dexteram ut hanc aut  
 530 illam intuens faceret. *huc iuvenis nota fertur regione via-  
 rum:* ut ostenderet loci difficultatem multis generibus in-  
 peditam adiri non posse nisi ab his qui eius aditus aut  
 semitas nossent, dixit Turnum eo pervolasse, utpote qui  
 iret ad cognita. fertur dixit, ut celeritatem ostenderet  
 festinantis; velociter enim praeveniendi fuerant Aeneae trac-  
 tatus, ne ex parte Turni doli ac fraudis periret occasio. »

---

7 umbrarum quae fundebantur ed. 9 parebant V praebabant ed. | sinant V corr. ed. | evagare si velent V corr. ed.  
 10 faucium om. ed. 11 idem V id est corr. ed. 12 et speculis paulo inferius recte in sp. V. 16 potest V ed. posset nos propter esset. 17 occurrente V corr. ed. 18 praestabant V reddebat ed. 20 altera vel V alteram vel nos vel altera ed. 26 adire V corr. ed.

*Velocem interea superis in sedibus Opim, unam ex virginibus sociis sacraque caterva, conpellabat et has tristis Latonia voces ore dabat: Diana in caelo posita unam ex 535 virginibus quas socias habuit et Opis diceretur, conpellabat 5 hoc est adloquebatur. tristis positum est et remansisse putatur incertum utrum tristis Latonia virgo voces daret an tristis voces: dictum hoc melius adverti non potest, nisi morem poetae retinentes quem ubique servavit bis intellegamus tristis, ut qualis animo fuit talia habuisse videatur 10 et verba: proinde tristis Latonia voces tristis emittebat. graditur bellum ad crudele Camilla, o virgo, et nostris ne quicquam cingitur armis: et personam tetigit simul et causam; nam et quae iret et quo pergeret dixit et futuri certaminis adversa monstravit, quippe ideo crudele bellum 15 adstruxit, non quo sit aliquando non crudele, sed ex quo significaretur Camillam non esse reddituram, denique ad didit frustra eam divinis armis instructam, utpote cui ad conservationem salutis non essent profutura. ostendit poeta omni occasione nullum deum opitulari cuiquam posse cum 20 vita hominis in ultimum cogit finem. denique alio loco (10, 470) nec ipsum Iovem filio suo Sarpedoni profuisse testatus est. hic ergo, quoniam poterat Opis dicere nihil est in hac causa metuendum, quoniam Camilla armis tuis defenditur, praevenit dicens it ad bellum non evasura neque 25 ei proderit quod armis nostris accincta est. signa dedit moriturae, non tamen nominavit quod non valebat avertere. nostris, inquit, armis, sagittis scilicet quibus cum Diana sociae virgines utebantur. cara mihi ante alias: subtilis et honesta comparatio. voluit enim alias multum sibi caras 30 esse, sed Camillam plus quam ceteras cariorem, nec dixit carior aut carissima et tamen ipsam omnibus praetulit.*

2 conpellebat V. 4 et V quae ed. sed cf. 5, 328. | dicebatur ed. sed cf. 820. | compellavit ed. 5 alloquuta est ed. 6 utrum tristis V an tristes ed. 7 potuit ed. 9 anima V ed. 10 voces tristes V ed. 15 quo V quod ed. 22 quum poterat ed. 24 non evasura V temere mut. ed. 30 et Camillam V corr. ed F. | plus quam ceteras cariorem V ceteris multo c. ed.

neque enim novus iste Diana<sup>e</sup> venit amor subitaque animun-  
dulcedine movit: haec fuit praecipui amoris gratia, quo-  
ceteris antiquior videbatur; parit enim maiorem vetusta  
adfectum et benivolentiae meritum temporis diuturna conti-  
nuatione conduplicat. si haec sola fuisse amoris causa  
satis abundaret ad incutiendum dolorem, congerit alias  
ut probari posset unde illa cara ante alias haberetur  
*pulsus ob invidiam regno virisque superbas:* et caput in-  
cipit fabulae et ipsum primo virginis patrem, in quo  
reprehendi potuit, magna laude prosequitur purgatque eius  
personam; esse enim crimen posset, si causa non diceretur  
exclusi. male quippe mereri de civibus et, quod est dete-  
rius, universis notabile satis est. quomodo igitur iste  
defenditur? pulsus est, inquit, regno; non pellitur quispiam  
nisi interveniente violentia, violentiam non nisi eius ini-  
stitia generat qui meruit excludi: denique addidit ob in-  
vidiam, ut ostenderet nullum expulsionis sua<sup>e</sup> praebuisse  
materiem, sed illam vim superbia potius civium et studio-  
540 aemulationis exortam. *Priverno antiqua Metabus cum ex-  
cederet urbe:* ecce alia defensio innocentiae, ut cessisse  
potius malis et plurimis quam ob aliquod crimen iuste  
videretur electus. *infantem fugiens media inter proelia belli  
sustulit exilio comitem:* magnam patris et multis modis ad-  
struit pietatem. quid enim, dum fugeret violentos, effect?  
non aurum aut opes attendit, non saltem vitae subsidia  
requisivit, eripuit filiam bello perdit<sup>e</sup> regni solacium in  
ipsius salute constituens. infantem avexit magnum onus  
adgressus non corporis, sed aetatis; portabat enim talem  
qua<sup>e</sup> adhuc fari non posset et cui deesset nutricis auxi-  
lium. media inter proelia belli: sic et alio loco ait (6, 110)  
„illum ego per flamas et mille sequentia tela eripui his  
umeris medioque ex hoste recepi“. duo praecipui exempli  
eripuisse et portavisse: magnum alterum fuit, in quo por-  
tatus est senex debilis et ingentis formae et ideo toleran-

7 caro V cara nos charior ed.  
eum? 25 attendit V curavit ed.

17 nullum V ed. nulle  
34 formae V corporia

dus, quia pater; in altero, hoc est in praesenti, infans et sine adminiculo nutricis, ut dictum est, quae non esset ferenda in fuga et quae requiescendi gratia stratis, quae non fuerant, reponi non posset, in qua tamen compensatio 5 teneretur perditae potestatis et familiaris rei, gratum in adversis paternis pondus, quod eo gravius, quia satis minimum fuit; quantae enim sollicitudinis ingruebat cura portare eam quae per aetatem periculis esset innumeris proxima! *matrisque vocavit nomine Casmiliae mutata parte*  
 10 *Camillam*: matris huic addidit nomen aliqua inde subtracta particula, ut Camilla potius quam Casmilia diceretur, habiturus in exilio comitem filiam et in appellatione infantis dulcissimae nomen uxoris. *ipse sinu p[re]a se portans iuga longa petebat solorum nemorum*: diligentius hanc p[re]a se 545  
 15 portabat pater, quam si adessent nutrices, quibus mos est infantes tergo gestare. petebat autem solitudines nemorum, ne in manus persequentium veniret cum filia sua.  
*tela undique saeva premebant et circumfuso volitabant milite Volsci*: hoc est circumfuso quod est undique; tela saeva  
 20 quae necem insontibus ferrent, nec tamen ipsa fuerant saeva, sed homines qui ea portabant. omnis autem fugientem presserat desperatio multis undique armatis per sequentibus. *ecce fugae medio summis Amasenus abundans spumabat ripis*: tantus se nubibus imber ruperat: ubi ecce  
 25 ponitur est aliquid mali, ut plurimis locis exposuimus; nam hoc loco deceptionem dicit occurrisse torrentis. antequam, inquit, tuta fugiendo retineret, ad Amasenum fluviu[m] venit, quem sic repleverant aquae, ut summas eius ripas operuissent, non quo ita perpetius flueret, sed quia  
 30 ipso tempore sic pluvias casus attulerat, ut congestum agmen undarum oportunum transitum pernegaret. *ille*

1 *in praesenti* V *in om.* ed. 2 *ameniculo* V. 4 *non fuerant* V *deearant* ed. 9 *casmiliae* (et infra *casmilia*) V *Casmillae* ed. et Verg. libri. | *mutate* V *multilata* ed. 12 *comitem item* V *item cum* edF omisi ut ditto gr. | *filiam* et V et om. ed. 15 *quam si* V *quasi* ed. 19 *vulsci* V. 25 *mali* V *novi* ed. 29 *non quod* ed.

550 *innare parans infantis amore tardatur caroque oneri timet:*  
 cum contra armatorum civium violentiam solum natandi  
 subsidium superesset, obstabat carissimi oneris cura: quo-  
 modo enim filiam p[re]se ferret, cum in eam corporis  
 partem incumbendum esset qua potuit ferri? a dorso vero  
 quomodo, quae etiam modico haustu necari potuisset aut  
 impulsu praecipitis undae paternis visceribus rapi? *omnia*  
*secum versanti:* generalitas ista intellectum latissimum tene;  
 tantum enim pater advertitur pro filiae salute tractasse  
 quantum unusquisque potuerit coniectando colligere. ad-  
 didit secum; in locis enim solis id est desertis quem habere  
 consiliarium posset? aut quis in tali causa patre cautio  
 valuit reperiri? *subito vix haec sententia sedet:* ideo vix,  
 quia occurrabant tractanti contraria, ideo vix, ut quod  
 faciendum tractando reppererat id non temeritas, sed ne-  
 cessitas ingruens attulisse videretur. cum dicit vix haec  
 sententia sedet, ostendit etiam ipsam, cum displiceret,  
 temporis urgente desperatione placuisse, non quo esset tuta  
 aut certi eventus, sed quia alia superesse nequiverat. melius  
 quippe fuerat incertis filiam credere quam retinendo in-  
 festis hostibus reservare; in incerto enim provenire etiam  
 prosperum potest, in aperto vero discrimine ac desperatione  
 plenissima nihil praeter adversum. *telum inmane manu*  
*valida, quod forte gerebat bellator:* oportunitas duplex ac  
 praesentibus consiliis congruens; nam et telum magni robo-  
 ris fuit et portator ipse fortissimus. non enim tractari  
 maxima species posset, nisi ei congrueret virtus plena ge-  
 stantis. obtulerat autem fortuna aestuanti subsidium quo  
 inventum potuisset inpleri; neque enim illud telum ipsius  
 temporis fuit aut praesentis necessitatis causa ferebatur,  
 sed studio bellatoris iugiter atque ex more servato. *soli-*  
*dum nodis et robore cocto:* ipsius hastae materies firma  
 naturalibus nodis et ad fortitudinem artis quoque ingenio

1 *innatate* contra metrum V. 11 *solis id est om. ed.*  
 12 *quis* V *qui* ed. 13 *ideo vix priore loco del. ed. post.* 14 *v.*  
*quod* V *quia u. qu.* ed. 18 *non quod* ed. 20 *infestis vi-*  
*scripsit* V.

roborata. consilii textum et inventionem Metabi non ante factum poeta rettulit, sed dum fit, quod admirabiliter fecit, ne, dum refert inventum et consilii ipsius facta persequitur, unam rem iterum diceret, quod est satis superque vitiōsum. *huic natam*, huic hoc est telo forti ac solido filiam suam, quam voto patris et casus sui ratione liberare cupiebat, *libro et silvestri subere clausam implicat atque habilem 555 mediae circumligat hastae*: circumspectum patrem cauta pietas fecerat, nam ex arboris cortice librum fecit, quo 10 infantem clauderet; teneris enim membris necessarium ad miniculum fuit quo contineri possent et ad ulteriorem ripam integra pervenire. mediae autem hastae idcirco implicatam nexuit, ne in unam partem gravior optatum spatium transire non posset. habilem dixit bene compositam et prudenter 15 aptatam. *quam dextra ingenti librans ita ad aethera fatur*: quod fuit piissimi patris et quod in potestate habuit fecit, eventum vero, quem in manu non habuit, creditit de caelo poscendum tendens in altum dexteram qua portabat infantem. recte dixit ad caelum, quod deorum omnium 20 templum est et rogatur qui in tempore fuerit necessarius. *alma, tibi hanc, nemorum cultrix, Latonia virgo, ipse pater famulam voveo*: dolentis et perturbati dictio et eius quem hostilis iam premebat exercitus non potuit esse prolixi sermonis, dicebat tamen concinnam laudem eius quam rogabat praeferens eam suis meritis et maternis: suis hoc modo, quod virginitatis honore polleret, quod procul esset a luxuriosis voluptatibus et delegerit silvas, in quibus labor esset et asperitas dura, commemoratione vero materni nominis auxit laudem, ut alio loco Priamiden posuit vel Anchisiaden et alia. quae nata es, inquit, ex Latona: quia laudantis vox est et laudis partis in sola appellatione nominis posuit, nos possumus sentire quae potuerunt apertius dici;

---

2 quo infantem, sed punctis superpositis deletum post fecit  
habet V. 3 inventum V -tam edI -ta edF. 4 unam V edI  
eandem edF. 5 ac V et ed. 9 arborum ed. 27 labor  
om. ed. 28 et om. ed. 29 vixit V hausit H auxit O ed. /  
vel Anchisiaden om. ed.

nam et regalis fuit et magna et geminis partis felicior  
 mater, utpote quae Apollinem Dianamque peperisset, praecipuos scilicet deos et exercitatos in iaculis et sagittis. in  
 pronominibus videamus quantum sit pondus: tibi, ait, quae  
 ex Latona nasci meruisti, tibi, sorori Apollinis, tibi quae  
 maiestate numinis fulta es, tibi dignae cui servire debeat  
 filia mea, tibi quae potes servare periclitantem. videamus  
 quid significet hanc: hoc est quam in periculis positus non  
 reliqui hostibus meis, quam solam habeo, quae est sola-  
 cium calamitatum et exilii mei, quam fiducia tui committo  
 incertis, ut evidentissimam fugiat mortem. ipse pater famu-  
 lam voveo, qui donandi et vovendi habeo potestatem. sic,  
 inquit, tibi hanc voveo, ut desinat mea esse filia et efficiatur  
 famula tua. aequius enim patri videbatur ut viveret  
 essetque in obsequio deae quam cum ipsa libertate acerbo  
 periret interitu. quod autem dixit voveo, non de futuro  
 locutus est, sed de praesenti atque perfecto; in promissione  
 quippe post eventum prosperum posset mutare sententiam,  
 post translatum vero dominium nihil cogitare quod ad-  
 mitteret fraudem. *tua prima per auras tela tenens*, hoc est  
 hastam: cum hasta eam teneret innexam, sic locutus est, qua-  
 si ipsa hastam suis manibus regeret. *supplex hostem fugit*:  
 quae te verbis meis rogat et tibi est supplex non quem-  
 560 quam persequitur, sed infestos cupit evadere. *accipe, testor,*  
*diva, tuam*: teste te tibi transcribitur iudicio meo, accipe non  
 promissam, sed traditione perfecta iam tuam. *quae nunc*  
*dubiis committitur auris*: non temeritatis est quod aeris  
 incerto committitur, sed fiduciae numinis tui, serva iam  
 tuam, serva tuo numini potentiaeque commissam. *dixit et*  
*adducto contentum hostile lacerto inmittit*; tanto enim for-

1 *geminis partus* V *geminō partu* ed. 4 *qui ex* V corr. ed.  
 6 *dignae* om. ed. 8 *positos* V *positam* ed. 10 *fiduciam* V corr. ed.  
 13 *et — 14 tua* om. ed. 15 *ipse* V corr. ed. 16 *inritu* V corr. ed.  
 17 *atque* V et ed. 19 *possit* V *post* corr. ed. | *dominium* V *do-*  
*minium* O *donum* ed. 20 *aures* V. | *tenens hostem* V *h. del.*  
*ed. hoc est hastam* nos. 28 *nominis* et *nomini* V ed. | *poten-*  
*tiam* *quae* V corr. ed. 30 *contentum* (et *infra*) V *contortum* ed.  
*et Verg. libri* fere omnes, sed *contentum* *interpretatione* firmatur.

tius aliquid iacitum quanto manus retrorsum fuerit ducta.  
 denique subnexuit sonuere undae, ut aqua quoque ipsa  
 mittentis vim fortitudinemque sensisset. contentum acci-  
 piendum est oculorum et animi sollicita destinatione lib-  
 ratum. *rapidum super amnem infelix fugit in iaculo stridente Camilla:* infelicem recte posuit non ideo, quia fugit et  
 evasit hostis, sed quia illa aetate tot pericula sustinere  
 commeruit. primo omnium infelix ideo, quod in ipso suae  
 nativitatis exordio in sedibus patriis, amissa etiam matre,  
 morari non potuit, quod adhuc infans exercitum civium  
 habuit inimicum, quod cum eius ingenti periculo patriam  
 perdidit pater, opes quoque et regnandi potentiam, vel  
 quod sine adminiculo nutricis avecta est in solitudines et  
 longinqua terrarum, quod occurrente inundatione torrentis  
 ad ipsam mortem plena desperatione perducta est, dehinc  
 quod in ipso iactu diversis potuissest periculis premi; nam  
 et cadere in undas cum iaculo potuit et, si transisset, terrae  
 conlidi. certe quam discriminosum fuit hastae iactu liberari,  
 quae auspicio humanae necis facta est, non salutis! omnis  
 haec desperatio eo tendit, ut Metabi et Camillae appareat  
 meritum et Dianae potentia, infelicem autem summatim  
 vult esse Vergilius qui inde evadit unde potuit mori. at  
*Metabus magna propius iam urgente caterva dat sese fluvio:* 565  
 cum subiaceret oculis Metabi periculum evidentissimum  
 fluminis et aliud urgeret a tergo, adgrediendum alterum  
 fuit, ut alterum vitaretur. verum quia ex altera parte  
 manifesta pernicies inminebat, in alteram vero non deerat  
 spes optata transeundi, dedit se fluvio, scilicet consentiens  
 aquae, vel maxime quia ulterior ripa iam retinebat in-  
 infantem. dat sese fluvio non solum illud significat, quod  
 in flumen sese coniecit, verum etiam qua arte fluminis

---

1 quanto V qu. magis ed. 2 aquam V corr. ed. 9 amis-  
 sam etiam matrem HO ed. 10 orare V ed. morari nos.  
 13 evecta ed. 16 potuit V potuissest nos potuerit ed. 18 dis-  
 criminosum V periculosum ed. 22 qui V quod ed. \ inde  
 potuit V corr. ed. 29 ulteriori V ulterior ripa nos ulterior  
 pars ed.